



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	31.249.197,42	6.952.944,74	27.811.778,96	5.049.858,88	20.832.798,28	21.112.153,53
RECEITAS DE CAPITAL	1.340.967,69	553.631,26	2.214.525,04	180.068,26	893.978,46	10.000,00
SUBTOTAL	32.590.165,11	7.506.576,00	30.026.304,00	5.229.927,14	21.726.776,74	21.122.153,53
(-) DEDUÇÕES	3.996.614,31	874.176,02	3.496.704,08	525.046,47	2.664.409,54	2.807.781,22
Receitas de Operações de Créditos	0,00	3.333,34	13.333,36	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	477.526,05	326.666,66	1.306.666,64	41.462,85	318.350,70	805.337,26
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	218.257,50	833,34	3.333,36	0,00	145.505,00	10.000,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.300.830,76	543.342,68	2.173.370,72	483.583,62	2.200.553,84	1.992.443,96
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	28.593.550,80	6.632.399,98	26.529.599,92	4.704.880,67	19.062.367,20	18.314.372,31

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	39.406.685,52	6.567.780,92	26.271.123,68	4.479.124,88	22.274.059,40	5.098.098,46	20.172.343,58	18.781.115,88
(-) Juros e Encargos da Dívida	18.000,00	3.000,00	12.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.858,39
SUBTOTAL	39.388.685,52	6.564.780,92	26.259.123,68	4.479.124,88	22.274.059,40	5.098.098,46	20.172.343,58	18.777.257,49
DESPESAS DE CAPITAL	3.282.114,48	547.019,08	2.188.076,32	101.656,56	369.838,48	40.393,20	252.116,39	439.219,65
(-) Deduções	170.000,00	28.333,33	113.333,33	0,00	74.106,20	11.169,03	44.223,37	97.419,05
Amortização de Dívida	170.000,00	28.333,33	113.333,33	0,00	74.106,20	11.169,03	44.223,37	97.419,05
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	42.500.800,00	7.083.466,67	28.333.866,67	4.580.781,44	22.569.791,68	5.127.322,63	20.380.236,60	19.119.058,09
RESULTADO	-42.500.800,00	-7.083.466,67	-28.333.866,67	-4.580.781,44	-22.569.791,68	-5.127.322,63	-20.380.236,60	-19.119.058,09
RESULTADO	-39.199.969,24	-6.540.123,99	-26.160.495,95	-4.097.197,82	-20.369.237,84	-4.643.739,01	-18.179.682,76	-17.126.614,13
RESULTADO	-13.907.249,20	-451.066,69	-1.804.266,75	124.099,23	-3.507.424,48	-422.441,96	-1.317.869,40	-804.685,78

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-9.662.059,70	-8.567.228,08	-8.556.059,05	11.169,03	1.106.000,65	
(-) Disponibilidade de Caixa	355.846,10	423.057,80	373.384,72	-49.673,08	17.538,62	
(-) Aplicações Financeiras	8.418.057,53	8.781.944,96	7.672.050,23	-1.109.894,73	-746.007,30	
(-) Ativo Realizável	44.413,38	56.264,50	62.693,84	6.429,34	18.280,46	
(+) Restos a Pagar Processados	-8.886.723,26	-7.355.313,20	-6.320.663,37	1.034.649,83	2.566.059,89	
(II) Dívida Consolidada Líquida	-9.730.465,95	-6.661.274,02	-6.768.593,63	-107.319,61	2.961.872,32	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-9.730.465,95	-6.661.274,02	-6.768.593,63	-107.319,61	2.961.872,32	